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Wynalazek niniejszy dotyczy tłumików
do wylotowych gazów spalinowych, a zwła¬
szcza tłumików wylotowych do silników
spalinowych. Tłumik według wynalazku
nadaje się również i do innych celów, jak
np. do tłumienia dźwięków, powstających
w czynniku gazowym, przepuszczanym
przez dowolne urządzenie, np. urządzenie
wlotowe sprężarki. Tłumik w wykonaniu
według niniejszego wynalazku posiada o
słone, zaopatrzoną we wkładkę z materia¬
łu tłumiącego dźwięki, np. z azbestu lub
włókien mineralnych, przy czym wkładka
ta jest umieszczona wewnątrz osłony tak,
źe pozostawiony jest wolny i niezasłonięty
lub tylko częściowo zasłonięty przelot dla

gazów od wlotu do wylotu. Pod tym wzglę¬
dem tłumik według wynalazku różni się od
znanych tłumików, w których cały gaz mu¬
si przepływać na swej drodze od wlotu do
wylotu przez materiał tłumiący dźwięki,
np. przez włókna mineralne.

Tłumik według niniejszego wynalazku
posiada odpowiednio zwiniętą wkładkę w
osłonie, składającą się ze stosunkowo cien¬
kiego włóknistego lub innego tłumiącego
dźwięki materiału, np. wełny stalowej, weł¬
ny szklanej lub włókien azbestowych, oraz
z bardziej sztywnego materiału, np. jedno¬
litej siatki metalowej lub siatki drucianej,
który to bardziej sztywny materiał służy
jako wiązanie lub szkielet do podtrzymy-



wania stosunkowo cienkiego włóknistego
lub innego tłumiącego dźwięki materiału.

Wkładka z wełny stalowej lub podobne¬
go c^róbnowłóknistego tłumiącego dźwięki
mdteriału według wynalazku posiada war¬
stwy o różnej grubości, gdy tłumik jest
przeznaczony do tłumienia fal dźwięko¬
wych wylotowych spalin silnika spalinowe¬
go lub do podobnych celów. Masa wkładki
może być złożona z włókien różnej grubo¬
ści lub o różnych własnościach fizycznych
co w dalszym ciągu opisu oznaczono ogól¬
nie wyrażeniem „różne stopnie grubości".

Stwierdzono na podstawie licznych do¬
świadczeń, że w tłumiku fale dźwiękowe
różnej częstotliwości są skuteczniej tłumio¬
ne przez materiał o różnych własnościach
fizycznych i wobec tego w celu tłumienia
strumienia gazowego w sposób równomier¬
ny jest konieczne uwzględnienie częstotli¬
wości fal dźwiękowych. Fale dźwiękowe u
wylotu silnika spalinowego posiadają różną
częstotliwość od niskiej do wysokiej, a tym
samym fale dźwiękowe tych różnych czę¬
stotliwości są łatwiej tłumione przez mate¬
riały o różnorakich właściwościach, dosto¬
sowanych odpowiednio do każdej często¬
tliwości fal dźwiękowych. Jak stwierdzono,
bardziej sztywny materiał wkładki pochła¬
nia fale dźwiękowe o stosunkowo niskiej
częstotliwości, natomiast fale dźwiękowe
wyższej częstotliwości są przekazywane na
wćłnę stalową lub podobny materiał o róż¬
nych stopniach grubości, który tłumi sku¬
tecznie fale dźwiękowe wyższej częstotli¬
wości.

Bardziej sztywny materiał wkładki tłu¬
mika służy również według niniejszego wy¬
nalazku do powiązania ze sobą drobnowłók-
nistego materiału i do ochrony tegoż przed
działaniem ciśnienia gazów. Ponadto zło¬
żona wkładka według niniejszego wynalaz¬
ku nie wymaga stosowania oddzielnej
dziurkowanej rury środkowej do przepły¬
wu gazów od wlotu do wylotu.

Na rysunku przedstawiono kilka przy¬

kładów wykonania tłumika według wyna¬
lazku.

Fig, 1 przedstawia częściowy widok z
boku oraz częściowy przekrój podłużny tłu¬
mika według wynalazku, fig. 2 — perspek¬
tywiczny widok rozwiniętej wkładki we¬
dług niniejszego wynalazku, fig. 3 — per¬
spektywiczny widok tej wkładki w stanie
zwiniętym, fig. 4 — częściowy widok z bo¬
ku oraz częściowy przekrój podłużny innej
postaci wykonania tłumika według wyna¬
lazku, fig. 5 ^perspektywiczny widok od¬
miennej postaci wkładki według wynalaz¬
ku, wreszcie fig. 6 — częściowy widok z
boku oraz częściowy przekrój dalszej po¬
staci wykonania tłumika z wkładką według
wynalazku.

Tłumik według wynalazku, w wykona¬
niu według fig. 1 — 3, posiada osłonę 10 z
wlotem 11 i wylotem 12 na obu końcach,
wewnątrz natomiast nie posiada stosowa¬
nej zwykle środkowej rury dziurkowanej,
łączącej wlot tłumika z jego wylotem. Zło¬
żona wkładka jest umieszczona swobodnie
wewnątrz osłony i nie jest do niej przy¬
mocowana, wypełniając prawie całkowicie
wnętrze osłony 10 z wyjątkiem środkowe¬
go otwartego kanału 13, którego średnica
jest równa w przybliżeniu średnicy prze¬
świtu wlotu 11.

Złożona wkładka według niniejszego
wynalazku składa się z arkusza jednolitej
siatki! metalowej 14, który stanowi bardziej
sztywny materiał złożonej wkładki, przy
czym jeden koniec tej siatki zostaje zgię¬
ty najpierw dokoła cylindrycznego rdzenia
(nie przedstawionego na rysunku), tak iż o-
trzymuje się środkowy szkielet podstawowy
15, otaczający kanał 13. Drobnowłóknistą
wkładkę warstwy 16 wełny stalowej o róż¬
nych stopniach grubości rozkłada się w po¬
staci równej lub nierównej warstwy wyma¬
ganej grubości na pozostałą część rozciąg¬
niętego arkusza siatki i całość zwija się w
postaci cylindra, przedstawionego na fig. 3,
tak iż otrzymuje się złożoną wkładkę, kto-
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Mi składa się ż naprzetnianiegłych warstw
drobnowłóknistej wełny stalowej i hardziej
sztywnego materiału jednolite; siatki meta¬
lowej, Rozmiar arkusza siatki metalowej
14 i grubość warstwy 16 wełny stalowej są
tak dobrane, aby cała wkładka według fig.
3 mogła przesuwać się łatwo w wewnętrz¬
nej osłonie 10 przed założeniem końcowe¬
go kołpaka, tak iż wkładka wypełnia za¬
sadniczo całą osłonę z pozostawieniem wol¬
nej przestrzeni środkowego kanału.

Metalowa siatka jednolita stanowi bar¬
dzo skuteczne wiązanie, które podtrzymuje
wełnę stalowąf uniemożliwiając porywanie
jej na zewnątrz pod działaniem prądów
przepływających gazów. Ponadto szkielet
metalowy wiązania bardzo skutecznie prze¬
kazuje fałe dźwiękowe o stosunkowo wiel¬
kiej częstotliwości, czyli przeważną część
tłumionych dźwięków, na całą masę wełny
wkładki, tak iż fałe te zostają szybko tłu¬
mione. Również i szkielet metalowy wkład¬
ki stanowi częściowy tłumik do tłumienia
dźwięków fal o stosunkowo niskiej często¬
tliwości, W ten sposób złożona wkładka jest
wystawiona na działanie prądów gazowych,
płynących przez kanał środkowy na ca¬
łej powierzchni kanału środkowego, tak
iż gaz wypełnia wnętrze całej osłony,
a fałe dźwiękowe gazu są tłumione we
wkładce, której włókno może drgać swo«
bodnie,

W odmiennym wykonaniu tłumika,
przedstawionym na fig. 4, wkładka jest
złożona) z pewnej liczby tarcz pierścienio¬
wych 20, z których każda jest wykonana z
masy wełny stalowej. Takie tarcze pier¬
ścieniowe mogą być wykonane w ten sam
sposób, jak znane gąbki z wełny stalowej,
stosowane do czyszczenia naczyń i mogą
być od zewnątrz wzmocnione lub powiąza¬
ne drutem lub w inny sposób, przy czym
ten drut wiązania stanowi bardziej sztywny
materiał, uniemożliwiający porywanie weł¬
ny stalowej na] zewnątrz pod działaniem ci¬
śnienia prądu przepływających gazów.

Ha fig, S przedstawiono perspektywicz¬
ny widok wkładki według niniejszego wy*
nalazku w odmiennym wykonaniu. W tym
przypadku wełna stalowa posiada kształt
sznura 21, usztywnionego drutem wiążą¬
cym, stanowiącym bardziej sztywny mate¬
riał wkładki, dokoła jego zewnętrznej po¬
wierzchni, a następnie sznur zwinięty jest
śrubowo w kształcie walca o pożądanych
wymiarach, jak przedstawiono na rysunku.
Taki walec ze śrubowo skręconego sznura
stanowi wkładkę, którą zakłada się w opi¬
sany wyżej sposobi do osłony. W tjym przy*
padku we wkładce również jest pozosta¬
wiony nie zasłonięty kanał środkowy 13,
a wkładka wystawiona jest swobodnie na
działanie strumienia gazowego na całej
długości kanału.

Na fig. 6 przedstawiono inną odmianę
wkładki według niniejszego wynalazku, w
której kanał środkowy składa się z szeregu
odcinków pierścieniowych 30 z jednolitej
siatki metalowej, a każdy z nich jest zaopa¬
trzony na końcu w kołnierz 31. Kołnierze
stanowią bardziej sztywny materiał wkład¬
ki i dzielą cylindryczną przestrzeń osłony
na szereg przedziałów, z których każdy jest
wypełniony warstwą 32 wełny stalowej.
Działanie tłumika jest takie samo i W tym
przypadku, jak w poprzednio opisanych
tłumikach, gdyż wkładka wewnątrz odcin¬
ka leży swobodnie wewnątrz osłony i tłu¬
mik nie ma wcale środkowej sztywnej rury
lub przewodu pośrodku osłony.

W opisanych wyżej tłumikach można
zastosować i odmienne wiązanie wkładki,
nie odbiegając od istoty wynalazku, a więc
np. zamiast jednolitej siatki metalowej
można stosować plecioną siatkę drucianą o
odpowiednich oczkach, drut lub inną odpo¬
wiednią siatkę z jakiegokolwiek odpowied¬
niego materiału w celu powiązania wełny
stalowej. Tak samo zamiast wełny stalowej
może być stosowana zwykła! wełna lub luź¬
ne włókna filcowe, gdy tłumik nie jest
przeznaczony do gazów gorących, wełna



Szklani, włókno mineralne lub włókno az¬
bestowe. ,

Dalsza zaleta tłumika według wynalaz¬
ku polega na tym, że ciepło gazów zostaje
równomiernie przekazywane na całą wkład¬
kę, tak iż w tłumiku wydziela się mniej
skroplili niż to ma miejsce w znanych tłu¬
mikach, oraz nie ogrzewa się do tak znacz¬
nej temperatury, która mogłaby spowodo¬
wać uszkodzenie osłony tłumika.

Zastrzeżenia patentowe.

1* Tłumik do tłumienia dźwięków, wy¬
woływanych przepływem gazów, a zwłasz¬
cza wylotowych gazów spalinowych, zna1-
mienny tym, że posiadaj wewnątrz osłony
(10) złożoną wkładkę (14, 16), składającą
się z warstwy (16) stosunkowo drobno-
włóknistego tłumiącego dźwięki materiału,
np. wełny stalowej, wełny szklanej, włók¬
na azbestowego lub podobnego włókna, i
szkieletu metalowego (14) z bardziej sztyw*
nego materiału, np. z jednolitej siatki me¬
talowej, siatkij drucianej lub plecionki, któ¬
ry to bardziej sztywny materiał stanowi
wiązanie, podtrzymujące stosunkowo drob-
nowłóknisty materiał tłumiący dźwięki

2. Tłumik według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że wkładka posiada kształt walca
(14, 16) ze środkowym kanałem przeloto¬
wym (13), składającego się z ułożonych na

przemian warstw (16) wełny stalowej i je¬
dnolitej siatki metalowej [14, fig- 1).

3. Tłumik według zastrz. 1 i 2, zna-
ińienny tym, że warstwa (16) drobnowłók-
nistej wełny stalowej, tłumiącej dźwięki,
posiada w różnych miejscach tłumika róż¬
ną grubość.

4. Odmiana tłumika według zastrz. 1,
znamienna tym, że wkładka składa się z
szeregu tarcz pierścieniowych (20) z wełny
stalowej lub podobnego materiału, ułożo¬
nych w szereg wewnątrz osłony (10) tłumi¬
ka i odpowiednio powiązanych siatką dru¬
cianą lub plecionką (fig. 4).

5. Odmiana tłumika według zastrz. 1,
znamienna tym, że wkładka posiada postać
spiralnie zwiniętego sznura (21) z powią¬
zanej wełny stalowej lub podobnego drób»
nowłóknistego materiału, tłumiącego dźwię¬
ki (fig. 5).

6. Odmiana tłumika według zastrz. 1,
znamienna tym, że wkładka składa się z
szeregu odcinków pierścieniowych (30) ż
kołnierzami (31), Wykonanych z jednolitej
siatki metalowej, przy czym każdy z tych
pierścieniowych odcinków tulęjowych obej¬
muje pierścieniową warstwę (32) wełny
stalowej lub podobnego materiału, tłumią¬
cego dźwięki.

ServaisSilenćerś
Limited.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy*
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